luget tamquam amisisset filiam suam, set in rei ueritate non amisit illam²⁸⁰.

586. APVT MANES inferos, id est mortua ; QVAM quia illam.

<set... *usquam*> ex quo non inueniebat, putabat eam nusquam esse.

587. NVSQVAM non quantum ad corpus set quantum ad animam²⁸¹.

<esse *putat nusquam*> id est putat eam esse defunctam. Anime enim nusquam sunt, hoc non est idem quod sunt in loco²⁸².

<*peiora ueretur*> quam ei euenerit. Animus enim semper timidus interpretatur in malis. Vnde Stacius : « Pessimus in dubiis augur timor ».

588. VIDERAT ita perdiderat *Ynachus* filiam suam, quomodo perdidit ostendit.

Agit actor in hoc loco quomodo filiam suam amiserat *Ynachus* nec ideo ad consolacionem Peney uenerat et ostendit actor qualiter Iupiter uidit *Yo* redeuntem a patre suo et uisam deflorauit dicens *uiderat*.

589. FLVMINE a fluuio *Ynachi* patris sui ; IOVE amasio uel marito uel Iouis choitu²⁸³.

flumine : flumen est proprie aque discursus perhennis a fluendo dictum, set proprie flumen aqua dicitur ; amnis est ramis et frondibus redimitus ex amenitate nominatus²⁸⁴.

590. DIXERAT Iupiter.

Nota quare dixit *nescio* cum ipse esset deus et deus omnia noscat. Ad hoc dicitur quod hoc non erat uerum quod illa haberet maritum et quod uerum non est nescitur, sicut ait Aristotiles²⁸⁵ : « Scientia uerorum est ». Vnde bene dixit *nescio*.

280 S W, *in ras.* V.

281 non quantum... animam] S W, *in ras.* V.

282 S W, *om.* V *fort. in ras.*

283 uel iouis choitu] W S, *in ras.* V.

284 set proprie... nominatus] S W, *in ras.* V, *fort.* <im>proprie.

285 aristotiles] S, alexander V W (*ut uid.*).

Il est dit de toutes ces rivières qu'elles se jettent dans le Pénée.

Ainsi, les fleuves susmentionnés et de nombreux autres dont les noms ne sont pas écrits sont venus consoler Pénée, mais *l'Inachus*...

583. RETIRÉ AU FOND DE SON ANTRE tout au fond de sa grotte.

l'Inachus prend sa source en Thessalie. Lucain : « Par un courant qui n'est pas plus fort coule le père de la ravie Isis ».

584. Ses EAUX ; ET c'est-à-dire ; lui-même MALHEUREUX.

585.

pleure comme s'il avait perdu sa fille, alors qu'en réalité il ne l'avait pas perdue.

586. CHEZ LES MÂNES des enfers, c'est-à-dire morte ; LAQUELLE parce qu'elle.

<mais... nulle part> puisqu'il ne la trouvait pas, il pensait qu'elle n'était nulle part.

587. NULLE PART par rapport à l'âme et non par rapport au corps.

<qu'elle n'est nulle part> c'est-à-dire qu'il pense qu'elle est morte. Car 'les âmes ne sont nulle part' n'est pas la même chose que 'elles sont quelque part'.

<il craint le pire destin> par rapport à ce qui lui est vraiment arrivé. L'âme est toujours perçue comme craintive face au mal. Voir Stace : « La peur est le pire des prophètes en période de doute ».

588. IL AVAIT VU ainsi Inachus avait perdu sa fille et il montre comment il l'a perdue.

Dans ce passage, l'auteur raconte comment Inachus a perdu sa fille et a donc renoncé à consoler Pénée. L'auteur indique comment Jupiter a vu Io revenir de chez son père et comment il l'a déflorée, en disant *il l'avait vue*...

589. FLEUVE de la rivière de son propre père, Inachus ; (DIGNE) DE JUPITER en tant qu'amant ou mari ou (digne de) l'union avec Jupiter.

rivière : 'fluuius' (rivière) est un cours d'eau continu, appelé ainsi de 'fluo' (couler), mais un fleuve est proprement appelé eau. 'Amnis' (fleuve) coule à travers des branches et des frondes, et tient son nom 'ex amenitate' (de son charme).

590. Jupiter AVAIT DIT.

Notez qu'il dit *je ne sais pas*, bien qu'il soit un dieu et donc omniscient. En réponse, on pourrait dire qu'il n'est pas vrai qu'elle ait un mari, et que ce qui n'est pas vrai n'est pas connu, comme dit Aristote : « Connaître c'est connaître la vérité ». Ainsi, il dit logiquement *je ne sais*.

thoro ponitur hic pro maritagio, quia lectus est maritorum. Vnde Lucanus de Cathone recipiente Marchiam in uxorem : « Legitimeque faces gradibusque acclinis eburnis | stat thorus ». Vel *thoro* id est choitu et ponit locum pro re que fit in loco.

Per hoc quod dicit *umbras* inuitat eam Iupiter ad amenitatem, quia semper est sub umbra delectatio.

591. AVT HORVM ostendentis est ; MONSTRAVERAT uerba sunt actoris ; AMBAS uel *umbras*.

592. Bene inuito te ad umbras DVM CALET.

dum calet : simile infra : « Fecerat exiguas iam sol altissimus umbras ».

orbe id est in puncto meridionali, uel dum est in Geminis. Vnde Lucanus : « Nam sol Ledea tenebat | sidera, uicino cum lux altissima Cancro ».

593. SOLA quia.

Dico quod tu subeas umbras, *quod* pro set.

594. PRESIDE existente ; DEO scilicet me ; NEMORVM SECRETA id est nemora secreta ; SVBIBIS id est subire poteris.

preside id est precedente uel defendente te uel presidium tibi dante²⁸⁶.

595. DE PLEBE dico deo ; SET sum talis ; DEXTRA uel *magna*²⁸⁷.

«*deo*» repetit ut addat.

magna : reges enim magnas manus habent. Vnde alibi : « Quis nescit magnas regibus esse manus²⁸⁸ ? ».

596. MANV mea ; VAGA oblique cadencia.

uaga fulmina : notat naturam ignis qui semper nititur redire ex natura sui, unde uaga dicuntur fulmina, quod Lucanus innuit dicens : « Magnamque cadens magnamque reuertens | dat stragem late sparsos que recolligit ignes²⁸⁹ ».